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STAGNELIUSBIDRAG.
Av

HENRY OLSSON.

I. POETRÄTTEN.

Den tidigast reproducerade Stagneliusbilden var den silhuett, 
som meddelades i trettonde häftet av Svenskt Pantheon 1833 (Bild 1). 
I  den åtföljande biografien, troligen författad av G. H. Mellin, om- 
nämnes den på följande sätt: »Af Stagnelius finnes intet porträtt. Den 
skuggprofil, som här meddelas, är den enda bild, man äger af honom. 
Flere, som personligen kändt honom, hafva dock förklarat den för 
ganska lik.» När Svenska Akademien 1872 skulle slå en minnespen­
ning över skalden, fanns fortfarande ingen annan avbildning. »Hans 
härwarande anhöriga och ännu lefvande vänner hafva aldrig egt 
och aldrig sett någon annan», skriver biskop Genberg i Kalmar till 
Akademiens sekreterare excellensen Manderström 9 maj 1871.1 Me­
daljen slogs med ledning dels av silhuetten, dels — då denna gav 
ett alltför bräckligt stöd — av ett porträtt av skaldens äldre broder 
Carl Ulrik, tecknat i svartkrita av en gammal ritlärare i Kalm ar.1 2 
Som motivering för denna egendomliga sammangjutning, som u t­
fördes i vaxmodell av den gamle läraren själv, anfördes a tt de »båda 
bröderna woro hwarandra mycket lika». »Skaldens här ännu lef-
wande Swägerska3 ------------ har öfwerwakat detta arbete, och det
är efter hennes anvisning och rättelser som det formande instrumentet 
blifwit fördt», skriver Genberg ånyo 25 maj. Resultatet blev emel­
lertid icke särdeles lyckat (Bild 2), och Genberg finner sig föranlåten 
a tt hänvisa till ännu levande personer i huvudstaden, som känt skalden

1 Svenska Akademiens arkiv.
2 Jfr brev från Manderström till Bottiger 14 juni 1871 (KB.): »Genberg 

har från slägten i Calmar förskaffat en bild af Stagnelius, som skall vara liknande».
8 Åsyftar fru Pella Wimmerstedt, förut gift med Carl Ulrik Stagne­

lius och död först år 1900 (född 1804).
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och kunde vittna om bildens sanning. »Jag har anledning tro, a tt 
Expeditions Chefen von Schantz är en ibland dem», tillägger han. 
Det är ett av vittnesbörden a tt Stagneliustraditionen ännu vid tiden 
för Bottigers minnesteckning icke var helt utdöd.1

Kännedomen om Stagnelius’ utseende skulle emellertid komma a tt 
bli ännu dimmigare. Tills vidare kunde man visserligen falla till­
baka på silhuetten, som också upptogs i hans samlade skrifter från 
och med Sondéns upplaga av 1836 till och med Eichhorns av 1868. 
Men även denna tillgång skulle gå förlorad, ty i den följande edi­
tionen av 1881 skriver Eichhorn i företalet: »Intet porträtt har åt 
efterverlden bevarat hans drag. Den skuggbild, som först [sic!] med­
delades i Sondéns upplaga1 2, föreställer nämligen påtagligen skalden 
Chorseus, såsom framgår af en jemförelse med det graverade port­
rättet, likaledes i profil, framför dennes skaldestycken» (s. xxvn). 
Efter detta påpekande synes silhuetten icke vidare ha reproducerats.

I  detta dystra läge uppdöko åren 1886—87 helt plötsligt tvenne 
nya bilder av Stagnelius, båda utförda av s. m. kandidaten Lars 
Gustaf Malmberg, omnämnd som hans vän. Den tidigare, en blyerts­
teckning av skalden i helfigur (Bild 3), hittades bland kvarlåten- 
skapen efter en gammal Stockholmsdam, demoiselle Carolina Gustafva 
Lundelius, som i sin ungdom varit förlovad med Malmberg. D etta 
porträtt överlämnades till Kungl. biblioteket och reproducerades första 
gången i Svenska 111. Familj Journalen 1 jan. 1887. Den senare, en 
i ek skuren medaljong, visande skaldens bröstbild (Bild 4), hade haft 
särdeles bizarra öden. Samlaren bibliotekarien E. H. Segersteen i 
Linköping (död 1901) hade nämligen förvärvat den av en snickar­
gesäll, som på vandring från Kalmar till Västervik i en bondstuga 
inköpt en gammal byrå, i vars ena låda han påträffat dyrgripen. 
Den återgavs tidigast i Ny 111. Tidning 14 okt. 1893 och finnes nu 
i Nationalmusei samlingar.

Man tycktes därmed slutgiltigt ha beträtt de lyckliga upp­
täckternas bana, och år 1909 publicerades i J. B. Simonssons av­

1 Med expeditionschefen von Schantz menas icke Stagnelius' förman i 
ecklesiastikexpeditionen, kanslirådet v. S., utan en avlägsen släkting till denne, 
Malcolm Gustaf v . S., född 1801, student i Uppsala 1819, e. o. kanslist i krigs- 
expeditionen 1825, expeditionschef 1844, död 1881. Denne v. S. har icke varit Stag- 
nelius’ kollega i verken. Hans far synes emellertid den tid varom här är fråga 
ha ägt Sundtorps gård i Ljunghy socken, belägen 13A mil från Kalmar och ännu 
närmare Dörby. Familjerna Stagnelius och v. Schantz ha tydligen umgåtts.

2 Silhuetten i Sondéns upplaga ger i själva verket en ganska oklar före­
ställning om den förut i Svenskt Pantheon meddelade bilden (original i KB., för­
värvat 1922 genom byte med kapten E. Malmberg).
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handling* ännu en ny Stagneliusbild, till på köpet ett porträtt i olja 
(Bild 5). Det hade påträffats i Växjö gymnasiebibliotek och pre­
senterades på följande sätt i bokens företal:

Det meddelade porträttet af Stagnelius har, innan det kom i Vexiö 
Gymn.Biblioteks ägo, tillhört prästmannen Wetterbergh, en halfbroder 
till Onkel Adam. På taflans baksida läses Stagnelius’ namn jämte 
hans födelse- och dödsdag, och torde dess äkthet vara obestridlig. 
Härför talar äfven likheten med silhuetten, som först (!) offentliggjordes 
i Sondéns upplaga —  — —  och som enligt traditionen inom den 
Stagnelianska släkten klippts af skaldens yngste broder Pehr Christoffer

och alltså med säkerhet föreställer skalden —  — — . Möjligen stam­
mar vårt porträtt från samma hand, och troligen har det tillkommit 
under Stagnelius’ sista besök i Kalmar, hösten 1821 till sommaren

De uppgifter som här meddelats ha antingen direkt återgivits 
eller i varje fall allmänt godtagits inom den senare litteraturen. 
Det ifrågavarande porträttet brukar numera publiceras som helsides­
plansch, övriga Stagneliusbilder endast som illustrationer i texten. 
Växjöporträttet är med andra ord på väg a tt bli den auktoritativa 
Stagneliusbilden. Man frågar sig om med rätta. —

Om man företar en kritisk prövning av det nu genomgångna 
materialet, frapperas man rent allmänt av Växjöporträttets skiljaktig­
het från de övriga Stagneliusbilderna. Skaldens fulhet är visser­
ligen ofta omtalad, men den här framställda personen har en klumpig,

Bild 1.

1822.
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trivialt prosaisk uppsyn som dock saknas på de övriga avbildningarna. 
Man ställs då inför frågan om Växjöporträttets anspråk på en större 
autenticitet än de andra — skalden skulle ju  1821—22 själv ha 
su ttit modell — äro berättigade eller om det innebär en onödig 
hårdhet mot förebilden. Den uppgivna proveniensen kom mig här­
vid till hjälp och satte mig på ett bestämt spår, som gjorde a tt 
jag beslöt föranstalta om en undersökning.1 Det har därvid fram ­
kommit a tt tavlan, en föga konstnärlig oljemålning å papp, på 
den med en träskiva täckta baksidan är försedd med följande blyerts­
anteckning: »Stagnelius målad af J. Alex. W etterbergh efter Skugg­
bild». Porträttets karaktär är därmed klarlagd. Julius Alexis 
W etterbergh var tvillingbror till prästmannen W etterbergh, tavlans 
förre innehavare, och alltså en annan halvbror till Onkel Adam. 
Han var född i Jönköping 1816 och dog i Stockholm 1872; tvil­
lingbrodern åter dog i Yäxjö landsförsamling 1884. Julius Alexis 
lär under akademitiden betraktats som en originell och lovande 
porträttmålare, men han slarvade bort sina anlag och omnämnes 
redan i början av 1850-talet som alldeles förfallen.1 2 Själv har han 
aldrig sett Stagnelius. Hans porträtt är — som fram går av den 
funna anteckningen — endast en kopia av den omnämnda silhuetten 
och saknar således allt autentiskt värde.3 En närmare granskning 
utmynnar med andra ord i en degradering av Växjöporträttet och 
en motsvarande rehabilitering av silhuetten.

Frågan blir då om silhuetten i sin tu r består det kritiska provet. 
A tt den verkligen föreställer Stagnelius synes mig visserligen oveder­
sägligt. Den publicerades ju  endast 10 år efter skaldens död, och 
varken då eller senare förspordes från släktingars och vänners sida

1 Den har på min framställning med största älskvärdhet verkställts av arki­
tekt J. P. Boberg och lektor E. Terner, Yäxjö, till vilka jag her att få framföra 
min tacksamhet. Porträttet hade av framlidne lektor Melander i Yäxjö inköpts 
på auktionen efter prästmannen Wetterbergh (godhetsfullt meddelande av prof. 
E. Wrangel och lektor S. E. Melander, Skara).

2 Se t. ex. G. Nordensvan, S ven sk  kon st o. svenska kon stn ärer i  19:de d rh . 
I, Sthlm 1926, s. 497, 513.

3 Uppgiften att en dast silhuetten utgjort förebilden tål kanske dock någon 
modifiering. Man kunde tänka sig att tillvägagångssättet varit detsamma som vid 
medaljpräglingen, alltså med dels silhuetten, dels något släktporträtt som underlag. 
En sådan hypotes styrkes verkligen av en notis i auktionskatalogen 2 nov. 1918 
över H a m m e rsk a  a u to g ra fsa m lin g en  I X ,  där som n:r 394 upptages egenhändigt 
hrev av biskop Stagnelius jämte »Porträtt, teckning af Wetterberg». I själva 
verket visa både Bild 2 och Bild 5 släkttycke med det kända biskopsporträttet. — 
Jag omnämner i detta sammanhang ännu ett porträtt av skaldens fader: en sanno­
likt icke reproducerad gouache, möjligen av Sparrgren (hos doktorinnan Gertrud 
Sörenson, Hälsingborg).
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Bild 5.

någon tvekan om autenticiteten. Tvärtom har denna upprepade 
gånger livligt intygats; jag nämner Mellins uppsats 1833, Genbergs 
brev till Manderström 1871, brev dikterat av skaldens svägerska 
fru W immerstedt till Eichhorn 19 mars 18871 och slutligen Simons- 
sons anförda uppgifter 1909. Dubierna infinna sig då snarare på 
en annan punkt, ty efter allt a tt döma har icke heller denna

1 Eichhornska samlingen, Sthlm.
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bild ntförts efter levande modell. Den riktiga lösningen torde 
nämligen anges av fru W immerstedt, som talar om »den vanliga 
siluetten af Erik Stagn., hvilken ur minnet var klippt af hans 
yngste bror Per». Förmodligen har det förhållit sig så, a tt silhuett­
klipparen med sin sax velat reparera bristen på porträtt av den 
nyligen avlidne brodern, vars rykte som enastående geni just då 
började få fart.

Å terstår a tt skärskåda de tvenne M almbergsporträtten. I  själva 
verket är det här icke fråga om tvenne bilder utan om en enda. 
Enligt min mening utgör nämligen medaljongen med skaldens bröst­
bild en replik, ett mera detaljerat utförande av blyertsteckningens 
lätta  skissering. Inför den sistnämnda, den enda kvarstående, 
har man däremot verkligen intrycket a tt den utförts ad vivum. 
»Ritad af en vän till skalden (troligen denne ovetande)», skriver 
J. M. W immerstedt, som härvidlag dock torde stödja sig på Birger
Schöldströms uppgift a tt Malmberg vore »bördig från K alm ar-----------
och nära vän med skalden».1 Malmberg omtalas vidare som s. m. 
kandidat och prästman samt lärare vid Djurgårdsskolan. Jag  
förmodar a tt han är identisk med den s. m. kandidat Lars Gustaf 
Malmberg, som efter studier i Uppsala »försökte blifva prest i 
Erkestiftet, hvilket ej lyckades, desslikes i Strengnäs stift».2 Denne 
var emellertid icke kalmarit. Han var född i Stockholm 1802 — 
fadern var hovlakej — tillhörde Stockholms nation vårterminen 
1820 t. o. m. höstterminen 1822 och spridda terminer efter 1826 
samt avled i Stockholm 1835.3 H an lär ha varit känd som
skicklig tecknare och porträttör men måste givetvis närm ast be­
tecknas som en begåvad dilettant. H ur han kommit i förbindelse 
med Stagnelius är alldeles obekant. I  betraktande av hans ung­
dom måste emellertid teckningen anses tillkommen under skaldens 
senaste år.

Svårast a tt klargöra är givetvis frågan om porträttlikheten i 
de 2—3 bilder som verkligen äro autentiska. Fru Pella W immer­
stedt, som dock aldrig sett skalden, intog en negativ ståndpunkt 
både till silhuetten och medaljongen med förklaring a tt den förra

1 Sv. III. F a m ilj-J o u rn a len , a. st. Schöldström i sin tur torde ha fått upp­
gifterna från demoiselle Lundelius.

2 C. Blackstadius, Stockholm s i  U p sa la  s tu d era n d e  n a tio n s  m edl. (Ups. 
1882), s. 32.

3 Enl. studentkatalogerna samt bouppteckningar, mantalslängder och kyrkböcker 
för Stockholms stad (Kådhusarkivet och Stockholms stads arkiv). Familjen bodde 
åren 1816—22 vid Clara södra kyrkogata, således knappast i Stagnelius’ trakter.

Henry Olsson
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icke ansetts äga någon likhet med originalet och a tt den senare 
saknade varje »den ringaste likhet med någon inom den Stagneliska 
slägten». Häremot stå dock andra vittnesbörd. J. M. W immerstedt, 
Stagnelius’ systerson, utgår sålunda i sin uppsats i Nordisk Tidskrift 
1894 just från de nyfunna bilderna med deras omisskännliga likhet 
med skaldens syster och vill i analogi härmed »lämna en sannare 
och trognare bild äfven af hans inre personlighet». Silhuetten åter 
fram trädde redan från början med en garantiförsäkring av Stagnelius’ 
umgänge (ovan s. 227) och inspirerade också e tt nära 50 år senare 
äkthetsintyg, åtföljt av den kanske utförligaste beskrivning man 
äger av hans utseende. Genberg hade nämligen av skaldens kvar- 
levande vänner inhäm tat a tt skuggbilden vore »så widt den förmår, 
mycket träffande».

Den sages troget återgifwa icke blott ansigtets profil, utan äfven 
hufwudets form, halsens ställning, den uppskjutna ryggen och det in­
tryckta bröstet. I fortsättningen af figuren skulle man wänta att få 
se, hwad mannen i werkligheten också war, en undersätsig, böjd och 
framåtlutande gestalt. —  — — Måhända kan den [avbildningen] något 
underlättas genom den här gängse traditionen, att mannen hade ljust 
och tunnt hår, bleka och magra anletsdrag, med ett dystert och we- 
modigt uttryck, hwari spåren af grubbel och lidande företrädesvis woro 
synbara (förut anförda brev till Manderström).

Med tillhjälp av Malmbergs blyertsteckning och brodern Pers 
silhuett samt en och annan skildring som den här anförda har man 
tydligen a tt närm ast söka frammana Stagnelius’ utseende. De mer 
eller mindre konstruerade bilderna kunna lugnt lämnas ur räkningen; 
Bild 1 och 3 i den här reproducerade serien äro med all sannolikhet 
de verkliga förstahandsporträtten och ge med sin omisskännliga 
likhet i kontureringen säkerligen också en föreställning om originalet. II.

II . TRADITIONEKNA.

I Stagneliusforskningens historia har det gjorts tvenne mera 
utförligt dokumenterade försök a tt teckna skaldens liv i ljusare 
färger än de vedertagna. Det ena var Eichhorns-Böttigers, vilande 
på meddelanden av Stagnelius’ studiekamrat i Uppsala prosten 
P. Engström i Yissefjärda och syftande till en vederläggning av 
den äldre traditionen om hans dryckenskap och det ovårdade, nästan
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cyniska i hans uppträdande. En senare forskning har givetvis 
genmält, a tt ungdomsvännen Engström icke kunnat ha någon när­
mare kännedom om Stagnelius under Stockholmstiden.1 Långt vik­
tigare var då den fram ställning som gavs av J. M. W immerstedt i 
Nordisk Tidskrift 18941 2, ty dennes mor var Stagnelius’ älsklings­
syster och hans far skaldens intimaste vän, och W immerstedt stod 
sålunda traditionen närmare än någon annan. I  själva verket ville 
också denne skribent ge en ny bild av Stagnelius. I  ett nedan 
(s. 235) citerat brev talar han sålunda om hur allmänheten »till harm 
för skaldens närmaste så länge haft en lika löjlig som oriktig 
föreställning om hans person», och i uppsatsen reagerar han be­
stäm t mot den gängse uppfattningen av honom som »en sjuklig, 
trånande drömmare med blickar ständigt irrande ins Blaue hinein» 
och vill i stället framhålla »drag af hans skaplynne», som »gifva 
goda skäl för en helt annan föreställning om hans individualitet». 
Vad W immerstedt mindes var nämligen föräldrarnas berättelser om 
Stagnelius’ deltagande i det glada sällskapslivet i Kalmar — sär­
skilt under hans vistelse i hemmet 1821—22 — och han uppehåller 
sig därför med förkärlek vid de tillfällen då skalden var »idel lif 
och munterhet». Men som särskilt Böök fram hållit ger detta otvivel­
aktigt en ensidig och ofullständig teckning av Stagnelius’ tillvaro: 
skuggorna försvinna mer eller mindre (a. a. s. 445 f.). Frånsett 
a tt W immerstedt ingenting vetat om Stockholmstiden har sålunda 
även Kalmarvistelsen kommit i en något skev belysning. Föräld­
rarna ha företrädesvis återgivit de ljusa hågkomsterna.

Icke desto mindre lämnar W immerstedts skildring av Kalmar- 
tiden en ytterst värdefull komplettering av Stagneliusbilden och 
som reaktion kunna reflexionerna givetvis ha sitt fulla berättigande. 
Alla veta nu a tt dessa minnesanteckningar intaga en rangplats i 
litteraturen om skalden och utgöra huvudkällan för kunskapen om 
hans biografi över huvud taget. Böök har med rätta  karakteriserat 
författaren som både sanningskär och oförskräckt och anser a tt 
hans uppgifter »i tvifvelaktiga fall böra frångås endast då bestämda 
skäl härför kunna uppgifvas» (s. 34). I  själva verket har W im­
merstedt som jag strax skall visa följt e tt rent vetenskapligt san- 
ningskrav och medvetet sökt tilldela även skuggorna sin tillbörliga

1 Böök, E. J. Stagnelius, Sthlm 1919, s. 208.
2 Biografiska underrättelser om skalden E. J. Stagnelius, meddelade a f W—t, 

s. 329 ff.
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plats i bilden, så som han uppfattade saken. Vad han härvid fram ­
håller är visserligen icke skaldens dryckenskap — tystnaden på 
denna punkt torde Böök på ett tillfredsställande sätt ha förklarat 
— utan hans sensualism. Men vad man hittills icke observerat 
och som i sin mån förklarar skuggornas ringa utrymme är a tt 
författarens framställning utan hans egen förskyllan blivit för­
vanskad. Då det här är fråga om vår bästa traditionskälla och 
dennas mest centrala meddelanden anser jag saken så pass viktig 
a tt den utförligt bör klarläggas.

Det är slutet av W immerstedts uppsats som underkastats cen­
suren i fråga. För a tt förklara »de tä ta  momenterna af melankoli» 
i Stagnelius’ liv hänvisas här först till »det medfödda felet i krop­
pens mest vitala organ» och tillägges a tt detta dock icke utgjort 
enda orsaken, kanske icke ens den kraftigaste. Det fanns också en 
annan och minst lika verksam, som icke av en pjunkig och över­
driven pietet mot skaldens dyrbara minne alldeles borde förbigås.

Han var en människa och ingen vingklippt ängel; han var en 
ung man med lidelser som de flesta, med en fantasi som ytterst få. 
Hans Psyche sväfvade icke alltid med skära, oskuldshvita vingar i höga 
uraniska rymder; hon förblef, tyvärr, icke alltid främmande för den 
lägre erotikens osunda, villsamma nejder.

Dessa sinnlighetens tillfälliga segrar måste med nödvändighet hafva 
framkallat grymma slitningar i hans inre andliga lif med dess djupa 
eller rättare höga, ideala grundriktning. De måste äfven verkat i hög 
grad nedstämmande på lynnet och haft ett högst menligt inflytande 
på den hjärtsjukdom, som förorsakade eller påskyndade den hastiga 
förstörelsen och undergången af hans fysiska tillvaro (a. st. s. 342 f.).

Författaren slutar med a tt ännu en gång värja sig för an­
klagelsen a tt med dessa meddelanden ha trä tt  den store skaldens 
personlighet för nära och inskärper a tt medlidandet och medkänslan 
tvärtom borde vinna i innerlighet och styrka ju  mer det mänskliga 
hos sångaren framträdde.

Det omtalade ingreppet på författarens fram ställning har nu 
företagits just på denna punkt. Utan förbindelse med tidskrifts- 
utgivare och litterär opinion som W immerstedt var har han tyd­
ligen känt sig tveksam om värdet av sitt opus och har därför först in­
sänt m anuskriptet till C. D. af Wirsén. Denne avgav ett välvilligt 
omdöme om uppsatsen som helhet men gjorde däremot anmärk­
ning på det avslutande ömtåliga partiet. W immerstedt svarade
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med påfallande värdighet i e tt brev 31 okt. 1893 a tt detta spörs­
mål givetvis kunde ses ur olika synpunkter:

Den pietet jag såsom skaldens nu lefvande närmaste slägting hyser 
för hans minne hade gjort det önskligt att icke beröra hans sinnliga 
böjelser. Men i Kalmar och dess omnejd lefva ännu traditioner derom, 
och det skulle blifvit en m ä r k b a r  lucka i teckningen som skulle fram­
ställt lifsbilden ofullständig, derest jag förbigått eller otydligt för fler­
talet berört detta vigtiga moment i den tecknades lefnad.

Detta har varit mitt sätt att uppfatta ett förhållande, som ofta 
lärer varit ämne för skaldens intimare manliga vänners bekymmer och 
varningar.

Man observerar den tydliga markeringen av vännernas upp­
fattning och av deras omtanke om skalden.

W immerstedt tillägger slutligen a tt de tvenne vitterhetsälskande 
vänner till vilkas omdöme han uteslutande varit hänvisad delat hans 
åsikt, »men naturligtvis låter jag med tacksamhet denna falla för 
en m otsatt bättre».

Om h:r Doktorn, eller någon annan, för skaldeminnets skull, god- 
hetsfullt ville ändra eller mildra mina uttryck, skulle jag anse det 
som en stor välvilja; ty sjelf tilltror jag mig ej finna de riktigaste.

A tt en retuschering senare verkligen kommit till stånd be­
höver man säkerligen icke betvivla, och det bekräftas direkt av e tt 
tredje brev av W im merstedt:1

Förgäfves söker jag passande ord för att uttala min varma och 
ödmjuka tacksamhetskänsla för det ynnestfulla tillmötesgående, som 
mig beskärts, beträffande mina anspråkslösa rader öfver Stagnelius. 
Jag förmår endast bedyra lifligheten af denna känsla för all den möda, 
herr Doktorn offrat för den aflidne skaldens och min skull.

Man torde utan svårighet i själva ordalydelsen av den citerade 
uppsatsen kunna igenkänna typiskt W irsénska tonfall. Det är a tt 
beklaga. Det är ju  nämligen uppenbart a tt det här rör sig om en 
intelligent och fullt omdömesgill anhörigs av ansvar och pietet 
burna ordval. Själva den omständigheten a tt W immerstedt insände 
manuskriptet till W irsén visar a tt han ansåg sig ha iakttagit 
fullt akademiskt decorum. A tt det nedskrivna redan från början

1 Det har godhetsfullt ställts till mitt förfogande av amanuens Agda Reuter- 
skiöld, Stockholm; de två föregående hreven finnas i Sv. Ak:s arkiv.
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genomgått en tillbörlig censur, fram går också av ett annat u tta ­
lande i samma brev: »Om det i en fram tid förunnas mig a tt få 
uppvakta herr Doktorn, torde jag kanske meddela något mera, rö­
rande Stagnelius, men som ej lämpar sig för tryckpressen».

Frånsett den principiella inställningen hade W irsén emellertid 
en särskild anledning a tt ingripa mot W immerstedts skildring. Just 
år 1893 hade han nämligen för Svenska Akademiens räkning skrivit 
en minnesteckning över K arl August Nicander, som i viss mån 
innebar en rehabilitering också av Stagnelius. Man har utspritt, 
skriver Wirsén, a tt Nicander »skulle skattat åt nöjet och anlitat 
bägarens tröst; man har utan tvifvel mycket öfverdrifvit».

Likasom Bottiger i sin teckning af Stagnelius visat det obefogade 
i samma äfven mot denne skald riktade sqvaller, som »närmast tyckes 
hafva varit föranledt af Hammarskölds obetänksamma sätt att samman­
ställa Stagnelius och Lidner», så må ock här anmärkas, att det sväfvande 
och på tomma hörsagor beroende ryktet om Nicander egentligen be­
fästs genom den artikel i Biografiskt Lexikon, hvari Palmblad lika obe- 
fogadt sammanställer Lidner, Bellman, Stagnelius och Nicander.1 Bot­
tigers yttrande, att den formfulländning, som Stagnelius i stigande 
mått alltjämt i sina skrifter bevarade, i sin mån vederlägger dylika
mot honom riktade påståenden, träffar äfven in på Nicander.------------
När Nicander under senare år, om ock sparsamt, skattade åt Anakreons 
»ranka, som sorgerna söfver», så berodde detta på läkares honom lem- 
nade råd att, för att lindra ett hjärtlidande, någon gång välja detta
medel, men ej opiat. — --------Man skulle ej ens här omnämnt detta
förhatliga rykte, småsinthetens försök att häckla, därest ej orden i 
Biografiskt Lexikon stode qvar tryckta och Nicanders minne därföre, 
lika väl som Stagnelii, behöfde en upprättelse (S. A. H. 1892, Sthlm 
1893, s. 199 ff.).

Man skulle utan tvivel känna sig livligare övertygad om rik tig­
heten av denna argumentering, om man icke visste a tt W irsén före­
dragit a tt undertrycka den fulla sanningen om Stagnelius.

1 Palmblads biografi, över Nicander i Biogr. lexicon IX (1843): »den his­
toriska sanningen är oss helig, och i enlighet med grundsatsen för detta Lexicon: 
ml nisi vere, måste vi, fastän sörjande, icke gömma undan denna snillets sjelfför- 
nedring» (s. 364). Motsvarande meddelanden om Lidner hade lämnats i Palmblads 
biografi i del VIII (1842). Om formuleringen av Biogr. lexicons redigeringsprin- 
ciper se min uppsats Den svenska romantikens litteraturforskning, Finsk tidskrift 
1932, s. 15. Motsatsen mellan denna realistiska biografering och den traditionella 
kom som bekant till öppet utbrott, då akademikerna Beskow och Rydqvist rea­
gerade mot och sökte mildra Atterboms minnesteckning över Bellman 1852, 
varom J. Kulling Atterboms »Svenska siare och skalder», Sthlm 1931, s. 140 f.
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III . BIOGRAPHICA.

Från Stagnelius’ sensualism är steget icke långt till hans sinnligt 
glödande Dans-Sånger, till vilkas belysning här skall lämnas ett en­
staka biografiskt bidrag. A tt Stagnelius själv icke var någon dansör 
kan man utläsa — om nu något yttre bevis tarvas — ur Wimmer- 
stedts meddelande a tt han »deltog med sällsynta undantag, å t­
minstone i hemmet och med närmare vänner, lifligt i umgänges- 
lifvets förströelser, utom dans». Odisputabelt är emellertid a tt han 
hyste ett livligt intresse för dans — a tt han besökte de offentliga 
danslokalerna framgår t. ex. av dikten Den vandrande Riddaren 
1815 — och med hänsyn härtill torde följande lilla diskussionsin­
lägg ha sitt berättigande. Till dem som vid vårterminens slut 1814 
till universitetskanslern inlämnat förteckning över deltagare i öv­
ningar vid akademien hör också koreografen Kullenbergh, på vars 
lista över dem som »njutit — — undervisning i Dans Konsten» 
även befinner sig »Herr Gustaf Stangnelius» (RA.). A tt förnamnet 
är oriktigt utgör intet allvarligt hinder för identiteten, då Stag­
nelius ’ initialer och förnamn i samtida handlingar utsatts för stän­
diga missöden, och ett faktum är i varje fall a tt vid akademien denna 
term in icke funnits någon annan med namnet Stagnelius än skalden.

Till dem som med verkligt shakespearisk lekfullhet förfarit med 
Stagnelius’ namn hör befälhavaren över Södermalms brandvakt som 
skrivit rapporten om den druckne poetens anhållande då han 8 mars 
1823 var nära a tt stupa i vattnet vid Södersluss.1 Skalden kallas 
i detta aktstycke ömsom Stängneljus och ömsom Tängneljus. Men 
förmodligen är denna stavning samtidigt ett vittnesbörd om a tt Stag­
nelius’ u tta l icke undgått a tt färgas av det lokala Kalm aridiomet.

En Stagneliusnotis står också a tt finna i ett odaterat brev från
J. A. Hazelius till Anders Berg, som av inre skäl kan kronologi- 
seras till den 20 dec. 1818. Stagnelius hade detta år tävlat i Svenska 
Akademien med sin Sång till Quinnorna i Norden, vilken som be­
kant tillerkändes andra guldpenningen. Av Bööks utförliga redo­
görelse för tävlingen fram går a tt Stagnelius på högtidsdagen »fram­
fördes af Secreteraren till Directören, som å Akademiens vägnar 
complimenterade honom» (s. 230). Dessförinnan hade en del av 
poemet upplästs, dock icke av fungerande direktören greve Claes

1 Se härom Böök, a. a. s. 524 ff.
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Bild 3.

Fleming utan enligt vad jag funnit i Akademiens Dagbok av A. C. 
Kullberg, som ju  f. ö. var Stagnelius’ förman i kansliet.1 Däremot * i

1 Aspelins samtidigt belönta poem lästes i sin helhet av Wallin (Dagboken 
1818, Ak:s arkiv). — Originalet till Stagnelius’ prisskrift saknas nu som bekant
i Akademiens arkiv. Av data på närmast föregående och efterföljande tävlings- 
skrifter ser man emellertid att den inkommit under dagarna 2—7 okt. 1818. Enligt 
Bööks uppgift (s. 186) har Stagnelius efter längre tids tjänstledighet återkom­
mit till Stockholm omkring ö okt. 1818; han har då haft skriften med sig vid 
uppresan. Om tidpunkten se f. ö. nedan s. 241. I varje fall är stycket med säker­
het skrivet under hans vistelse i hemmet och med största sannolikhet ute på 
prebendebostället Dörby. Jag påpekar att det ofta diskuterade förhållandet att 
Stagnelius i sin dikt återvänt till ungdomstycket för Constance Magnet torde 
böra ses mot bakgrunden av att skalden ute på Dörby återupplivat minnena av 
»barndomslifvets sälla dagar».



240 Henry Olsson

meddelas i detta års handlingar in tet om innehållet i direktörens 
komplimang. Härom har emellertid Hazelins i sitt ironiserande 
referat så mycket mer a tt upplysa.

En som hade skrifvit till K ö n e ts  ä r a  väntade »Academien att han 
vid en mognare ålder skulle vända sin talent på alfvarsammare ämnen, 
synnerligen som det för att känna Könet ej blott fordras en Ynglings 
oerfarna måhända ofta vilseförda inbillningskraft, och till slut önskade 
Directeuren (Fleming) honom att han skulle erhålla en Maka af detta

Bild 4.

kön som han prisat — värdig sitt Genie och sitt Hopp och såmedelst 
skörda den redbaraste belöning för sina vackra tänkesätt om könet» —  
Alfvarsamt sant, jag narras icke (Nord. Museets arkiv).

Det framgår a tt Hazelius endast närvarit vid gudstjänsten i 
Slottskapellet, däremot icke vid det följande sammanträdet på Börs­
salen. Yid det tidigare tillfället hade han varit i sällskap med 
Almquist, och förmodligen är det denne som varit sagesmannen. 
Almquist som personligen kände Stagnelius och ingalunda saknade 
sinne för ironi har tydligen avnjutit situationen, som troligen på sitt 
sä tt förklarar varför Stagnelius enligt faderns uttryckssätt »ej bar upp» 
Akademien. Förmodligen var det av Rosenstein han övertalats a tt 
uppträda på den akademiska arenan och med skäl kan han ha funnit 
sina eftergifter åt den traditionella smaken alltför ivrigt inkasserade.
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Under vilka perioder Stagnelius uppehållit sig i Stockholm är 
numera • som bekant tämligen utrett, däremot vet man alltjäm t 
mycket litet om var han haft sina bostäder. Med anledning av 
den klassiska uppgiften hos G. H. Mellin: »Sin boning tog han 
hvar det föll sig, så a tt han mest lefde som en resande i Stock­
holm» har jag emellertid i tidningen Stockholms Dagligt Allehanda 
för dessa år gjort en snabbinventering av kolumnerna »Anmälte 
Eesande» och därvid — med reservation för möjliga luckor — 
kommit till följande resultat:

[1817.]
Den 23 Juli. Kanslisten Stagnelius från Kalmar [m. fl.], bo i 

Bergstrahlska Huset hos Mamsell Silfwergren. [6 aug.]
[1818.]
Den 29 September. Häradshöfdingen Stagnelius, och Kapiten [Ko­

pisten?] Stagnelius från Kalmar, bo uti Huset N:o 3 wid Norra Smedje- 
gatan, Qw. Askeslaget. [8 okt.]

[1820.]
Den 9 Oktober. Kongl. Sekreteraren Stagnelius och Fahnjunkaren 

Stagnelius från Kalmar, samt Magistern Palmblad från Upsala, bo 
uti Huset N:o 8 wid Salvii Gränd, Qwart. Cephalus. [16 okt.]

Häradshövding Stagnelius var som bekant skaldens äldre bro­
der Carl Ulrik, och under den följande krigiska titeln döljer sig 
därför sannolikt Erik Johan. Fanjunkare Stagnelius åter var den 
yngste brodern Per Cliristoffer, anställd vid Kongl. Kronobergs 
regemente och vid detta tillfälle i sin broders sällskap på väg till 
Uppsala för a tt där inskrivas som student. A tt skalden 1820 bebodde 
huset nr 8 i kvarteret Cephalus har redan förut klarlagts av Böök 
(s. 215); då mantalslängden för år 1821 uppgjordes, bodde han näm­
ligen hos en demoiselle A. M. Edqvist i detta hus. Enligt annons 
i Dagligt Allehanda förrättades mantalsskrivningen för 1821 just för 
detta kvarter 6— 7 dec. 1820, då han alltså bott där i två månader.1

Till min lilla efterskörd av Stagneliana höra slutligen ett par 
recensioner. Det första offentliga erkännande Stagnelius inhöstade 
skänktes honom som bekant av Hammarsköld, som i Svensk Literatur- 
Tidning 27 dec. 1817 anmälde W ladimir den Store. Eecensionen

1 Jag tillfogar här en notis om Stagnelius’ gravplats på Maria kyrkogård. 
Som framgår av kyrkorådets protokoll 16 dec. 1889 (Maria förs:s arkiv) ha skaldens 
kvarlevor och minnesvård på grund av Hornsgatans breddning denna tid måst 
flyttas, varför den nuvarande graven icke är den ursprungliga.

16 — 3337. Samlaren 1933.
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är som Böök säger »välvillig, men nedlåtande». Oriktigt är emel­
lertid Bööks följande uttalande: »Något annat offentligt omdöme 
fick Stagnelii debut icke» (s. 226). I  själva verket rönte han ett 
vänligt mottagande också’ från den gamla skolans sida. Verket 
anmäldes nämligen i Allmänna Journalen 11 maj 1818 (nr 105)1, och 
även om recensenten självfallet icke har något närmare förhållande 
till verkets förkunnelse, är själva faktum ju  på sitt sätt beaktansvärt. 
H an börjar med a tt anmärka på det utländska ämnesvalet, han har

med missnöje sett en Swensk Författare och en Författare af den ut­
märkta Talang som den närwarande, börja sin tjenst i Sånggudin­
nornas Tempel med ett Poem, hwartill ämnet blifwit hemtadt ur ett 
fremmande Lands historia, då wår egen erbjuder så många scener, wärda 
att bearbetas af skalden.

H an kritiserar vidare själva planen: a tt den upphöjda och seg­
rande kristna läran endast representerades av fega slavar och a tt 
de hedniska ryssarna överginge till kristendomen icke på grund av 
någon övertygelse om denna religions levande frukter utan endast 
på grund av monarkens kärleksgriller och några järtecken. Huvud­
personen W ladimirs alltför filosofiska anläggning undgår icke heller 
recensentens uppmärksamhet, och anmärkning göres också på hopan­
det av andeuppenbarelser och på det allt för långt drivna bruket 
av sammansatta epitet, störande för versens harmoni:

Men utom dessa sällan förekommande fel kan hexametern i detta 
poem i anseende till wälljud och klassisk byggnad täfla med de bästa 
som blifwit skrifne på wårt språk; stilen är med lika wärma och 
liflighet underhållen genom hela stycket, der man i öfrigt finner många 
enkelt wackra tankar, yppiga målningar, bilder och liknelser fulla af 
kraft och natur.

E tt flertal utdrag ur poemet avseende a tt exemplifiera detta 
slutomdöme följa.

1 Dikten upptages där under rubriken »Böcker och Skrifter, utkomna under 
loppet af Febr. månad». När Wallmark till ledning för Lundbladska prisets 
bortgivande jan. 1819 till Svenska Akademien inger en förteckning på 1818 ut­
givna skrifter och därvid upptar den redan 1817 publicerade Wladimir har det 
alltså icke som påståtts berott på någon pia fraus från Rosensteins sida. Rörande 
Stagnelius och Rosenstein hänvisar jag f. ö. till den lilla anekdot av Beskow, 
som anföres i mitt bidrag till Samlaren 1927 (s. 191 n.) och som jag här citerar i 
sin helhet: »Borelius berättade att Stagnelius en gång, plakat på förmiddagen, 
fallit på knä för Rosenstein som satt på sin nattstol och började ropa på hjelp, 
då B. måste ha ut S.» Slutligen må till belysning av den berömda kontroversen 
vid Rosensteins middagsbord mellan Stagnelius och värden hänvisas till den 
senares utförliga yttranden om Schleglarna i brev citerade av E. Wrangel i Epi- 
kurus och Eufikalia. Studier tillägnade Karl Warburg, Sthlm 1912, s. 220 f., 225 f.
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Det kan tilläggas a tt W allmark i sin kända återblick på den 
vittra striden Försök a tt upplysa publiken etc. år 1821 räknar sig till 
särskild förtjänst a tt ha berömt även icke-partivänner som »Förfat­
taren  af W ladimir den Store». Förmodligen har den senare u t­
vecklingen givit W allmark en klarare uppfattning av Stagnelius’ 
litterära hemortsrätt.

I  de vittra skolornas slutuppgörelser under 1821 förekommer 
Stagnelius f. ö. också i annat sammanhang. Mot slutet av detta år 
publicerade nämligen Hammarsköld i Åbo Morgonblad eller rättare  dess 
fortsättningsblad Oskyldigt ingenting (s. 12 ff.) en anonym översikts- 
artikel Strödda Anmärkningar öfver de nyare bemödanden i Svenska 
Yitterheten. Uppsatsen som avser a tt konstatera den nya skolans seger 
medger dock a tt man ännu tyvärr icke lyckats fram bringa »några 
blifvande mästerstycken af större omfång eller inom poesiens högre, 
idealiska arter». Och som en av huvudorsakerna härtill räknar för­
fattaren »den gamla Svenska manien, a tt helst försöka sig i Epopéen: 
en skaldeart, som oundgängligen i våra dagar skall misslyckas». 
Beklaga måste man således icke endast a tt Ling förslösat så mycket 
geni på Gylfe och Asarne »utan äfven a tt Stagnelius icke valde 
en annan form för sin W ladimir den Store». Dock funnes i de 
nämnda verken tillräckligt med enskilda skönheter för a tt i alla fall 
utvisa den högre och renare riktning den svenska litteraturen nu 
vunnit. A tt bekräfta det goda intrycket tjänar också en följande 
revy med romantikens äldre krafter, Atterbom, Dahlgren, Euphrosyne 
etc. Som medelmåttor stämplas däremot Grafström och Zeipel. 
»Betydligare förhoppningar», tillägges det, »har man deremot skäl 
a tt göra sig, ej allenast om Vitalis och Nikander, utan äfven om 
Stagnelius, hvilken genom sina Liljor i Saron helt nyligen uppen­
barat en ganska djup talent, fastän tyvärr allt för mycket insnörd 
och bunden af en dyster gnosticism i åsigterna».1 Över hela linjen 
rådde dock »en för mycket afgjord härmning i formerna» efter nya 
skolans banbrytare och de oumbärliga självständiga genierna för­
bidade man således ännu. Artikeln visar hur litet man ännu insett 
Stagnelius’ ojämförliga storhet; det var först med M artyrerna han 
verkligen bröt igenom i romantisk opinion. * i

1 Jfr Hammarskölds brev till Molbech 26 maj 1821, anf. av Böök, a. a .s. 193 f. 
H. var som bekant också författaren till L itte ra tu r tid n in g e n s  recension, det enda 
offentliga uttalande om L il jo r  i  S a ro n  I som hittills varit känt. H:s författar­
skap till artikeln i Å bo M orgon b lad  framgår av A. I. Arwidssons anteckningar
i KB:s exemplar av tidningen.


